2. Sed non definiam hic apponere verba Patris Fulgentij de Ouedo Benedictini, qui in *Repub. Regulari*, part. 1. tract. 9. cap. 1. qwest. 10. num. 71. sic ait. Sed est grauis difficultas, an Religiosus, qui peculium consumit in ludis, & meretricibus, teneatur restituere. Aliqui affirmant, assignando modum scilicet, quod tantam quantitatatem peculii, quam tunc habeat, vel posset, & possit alias licite consumere; & per conlequens licite a dominio quod habet Communetas auctore non consumat sed conferat: nam sic conservabit tantæ quantitatatis dominium, quantum abstat, illicie consumendo: Alij negant talem restitucionem posse facere Religiosum, cum nunquam habeat aliquius rei dominium, quod requiritur. Hac ille: Sed, vt verum fatetur, si hoc ultimum esset probabile ex multis scrupulis immunes essent Religiosi, & ex hoc principio quidam Theologus Salmanticensis olim mecum loquens Religiosos ab onere restitutions liberabat. Sed Tu cogita: Ego enim nolo esse Auctorem huius opinios.

RESOL. LXIII.

Quidam vir Nobilis plura munera ob malum finem Moniali dederat, & aliqua ab ipsa accepserat, queritur, an de istis teneatur ad restitucionem? Et supponitur primo Regularem acquirentem rem illicite, acquirere Monasterio.

Secundo Regularem non posse expendere numeros iuxta illicitos, & consequenter qui eos recipit, teneatur ad restitucionem.

Et quid est dicendum, & faciendum, si bona si de quis recipiat munera à Moniali, vel Religioso dante, credens de illis licite acquirere posse dominium?

Et an talis restitutio possit fieri Moniali, vel Religioso danti?

Et an si secularis daret aliquid Monacho non sibi retinendum, nec ad libitum consumendum, sed datum famina, cum qua ipse Monachus forniciatur, si es de facto illud tradat famina, hac non teneatur restituere, cum illud censeatur non accepisse à Monacho, sed ab illo seculari?

Et an quando Prelatus Regularis dat subdito plenam, ac liberam facultatem expendendi aliquid pro suo libito; si ex usu illicito, vel licto famina, vel alius aliquid ab isto recipiat, teneatur illud restituere?

Et quid, si Prelatus dedit talem facultatem etiam ad usum illicitem? Ex part. 10. tract. 14. & Misc. 4. Ref. 4. alias 2.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Carolus de Baucio in casibus conscientia singularibus, cas. 114. vbi sic asserit: quæritur; extra Italianam accedit calus, quod quidam homo largitus est multa munera ciuidam Moniali propter turpem amorem, & è conuerso ipso similiter eidem homini alia munera largita est propter eundem illicitum amorem: deinde homo penitentia datus, accedit ad Confessarium pro absolutione, quomodo ergo se debeat gerere Confessarius erga huiusmodi penitentem?

Antequam respondeam; suppono primò, regularem acquirentem rem illicitem, acquirere Monasterio, quia est inhabilis ad aliquid sibi acquirendum ratione voluntati paupertatis quod emisit; vt recte docet Bonacina Ref. 32. §. 2. tom. 2. disp. 2. qwest. 3. punt. 3. propos. 2. num. 12. in à lin. 3. & respons. ad primum argumentum. Suppono secundo; regularem non posse expendere numeros, in usu illicitos, & consequenter qui eos recipi, teneatur ad restitucionem, vt extat constitutio Clementis VIII.

confirmata, ac declarata ab Urbano VIII. His suppositionis: respondetur, non posse penitentem compensare munera collata Moniali ab ipso cum munib; quæ recipit à Moniali; quia Monialis potuit acquirere Monasterio, sed non potuit alienare bona Monasterij in usu illicitos, ac proinde teneatur ad restitucionem circa munera, quæ recipit à Moniali ob turpem causam, nullo modo potest compensare. Verum si bona fide recepit munera à Moniali, credens de illis licite acquiretere posse dominium, teneatur restituere tantum rem si extat in specie, vel si non extat, teneatur id restituere Monasterio, in quo factus est locupletior. Ita Baucius, qui Bonacinam etiam citat.

2. Sed ego probabiliter negatiæ sententiaz adhæro quam tuetur Pellizzarii tract. de Monialibus cap. 4. scilicet 1. num. 74. vbi sic ait: Addo ego, quod si recipiens à Moniali indebitè dante, tantundem ei refundat; quantum accipit (& quidem in re vtili) videatur liberari ab onere restituendi, quippe qui, et si non habeat expressam intentionem compensandi damnum sua caula illatum Monasterio, habet tamen virtualem, quæ sufficit; cum lex absolute pricipiat auctum non autem quod fiat tali intentione: & alias refle Sanchez lib. 7. Mor. cap. 19. nom. 110 possit talis restituto fieri Religioso danti, nisi timeatur illum vano, & contra Prelati voluntatem iterum consumptur esse. Ita ille.

3. Nota etiam, quod in duobus aliis casibus quis

Sup. hoc in tom. 6. tr. 7.
ex doctrina Ref. 32. §. 2.
tom. 2. disp. 2. qwest. 3. punt. 3. propos. 2. num. 12. in à lin. 3. & respons. ad primum argumentum. Suppono secundo; regularem non posse expendere numeros, in usu illicitos, & consequenter qui eos recipi, teneatur ad restitucionem, vt extat constitutio Clementis VIII.

Sup. hoc supra in Ref. 60. §. vlt. & in alio §. eius nor.

quis non tenetur restituere acceptum à Monialibus,
vel alii Religiosis, quos apponit idem Pellizzarius
vbi suprà sic afflērens: Addit Sanchez, quod si secula-
ris daret aliquid Monacho non sibi retineundū
nec ad libitum consumendum, sed dandum fecimine,
cum qua ipse Monachus fornicateatur; si is de facto
fieri, ver illud tradat fœmina, hæc non tenetur restituere, cum
illud censeatur accepisse, non à Monacho, sed ab illo
seculari, Monacho in ea ratione se habente solum
ut excutore: nec appetat vñlus titulus, ex quo illud
Sci debeat acquisitum Monasterio. Quin etiam Car-
dinalis de Lugo *disput. 3. de Inf. num. 142.* dicet non
esse improbatim doctrinam, quam tradunt Bañz, &
Lopez, Rebellius, Salas, Sayrus, & Diana relati ab
ipso Cardinali; nimirum quando Praelatus regularis
dat subditio plenam, ac liberam facultatem expen-
dendi aliquid pro suo libito, non intelligi limitare
suum intentionem solum ad vñlus licitos, ac piros; sed
potius auferre, quantum est ex se, totum impedi-
mentum, ut vñlus ille non sit contra votum paupertatis
deinde. Etiamque secundum sententiam ad recuperationem ob-

Sup. hoc su
pira in Ref. 23. §. Nota e
tertio, & in I
Ref. 55. §. 2 ip
erius in fi
ne, & in Ref. 58. 59 & 60.
& in tom. 6. su
tr. 7. Rei. §. 8. P
§ Sed ego. m
& seqq. &c.

lis ob defectum licentia ; acque adeo recipiente ab ipso non teneri aliquid restituere. Et ratio est , quod siue in aliis materiae licentia generaliter concessa non intelligitur limitari ad folios viii, vel calus aliqui-
de non turpes ; sed iis etiam ex parte malitiam , quam posse habere ex defectu talis licentiae si remaneat malitia, ac turpitudine ex alio capite, sic hoc ipso quod Praelatus vniuersaliter concedit licentiam expenden-
di pro libito ; non est , cur praeformatur limitare li-
centiam ad viii solum aliunde non illicitos , sed potius velle auferre impedimentum , quantum est ex parte sua , maximè cum Praelatus id praestare possit non solum valide (vt bene probat Cardinalis de Lu-
go, num. 137.) sed etiam licite; vt ostendit idem Car-
dinalis nro. 139. Loquendo de licentia data in ge-
nere ad quemlibet viuum, non attem in particulari, &
determinate ad viuum illicitum. Hæc Pellizzarius , &
iterum ego ; & quoad ultimum consentit etiam Mar-
cus Vidal in *Arca Theolog. Moral.* titulo de
Panpertate Religiosa , *Inquisit. unica*, numero 22.
& 23.

RESOL. LXIV.

*An Bulla Clem. VIII. prohibens largitionem munere-
rum locum sibi vindicet, si regularis, vel Monia-
lic det eleemosynas?*

Ex quo alii casus inferuntur, qui non includuntur in dicta Bulla Clem. VIII. Ex part. i. tract. 6.

*Sup. hoc in §. 1. R espondeo negatiū cum Riccio in praxi,
tom. 4. tr. 7.
Ref. 33.* **B**ulla §. 7. num. 91. & quia Codex rarus est, ponam
eius verba: *Esta ley trató solamente de donaciones
graciasas: y el dar limosna, no es propiamente do-
nación graciasa, y ansi el hacerla los Religiosos se
ha de condenar, ó aprobar conforme, al derecho
común. Et in §. 1. num. 64. ponit Doctor iste ali-
qua verba conducentia ad hunc casum, & multos alias
decididos: & sunt ista: *Nota, que el titulo desta
Constitución, es de solas donaciones graciasas, y
solo el absuelve infinitas dudas, que algunos han
preguntado, y en especial Religiosas, ansi como, si
des veda esta ley el hacer algunas fiestas, que tienen
devoción, y gastar en traer música, o con el Predica-
dor, ó en fastear a los que las visitan, y gozieren,
ó en hacer otros ministerios, en utilidad del Conuer-
to en comun, ó de alguna Religiosa en particular, de
lo qual no trata esta ley, porque todas estas cosas, y
otras como ellas, no se comprenden de baxo del**

RESOL. LXV.

*nombre de donacion, sino de satisfacion. Hac illa,
qua sunt admodum notanda: quia multum practica-
bilia: & nos de hac questione s'ipr'a etiam diximus.*

RESOL. LXV.

possint aliquid donare; Et ex doctrina huius resolutionis inferior, an ipsa Prelatus dare licentiam Monacho scribenda fidele, qua disponat, quid de his bonis faciendis post mortem, eo animo, ut vim habeat testamentum, aut codicilli, ea dispositio?

Et notatur, quod potest aliquid relinqui Monachus cum facultate tempore mortis disponendi de inter consanguineos, non per testamentum aliqd. scilicet per eleemosynam personarum. Ex p. 5. t. 3. Ref. 128.

S. I. **N**egativam sententiam docet Graffius de
decis. part. 1. lib. 3. cap. 5. num. 5. Nauar.
Rodriques, Praepositus, & alij, quo citat Sanchez
in sum. tom. 2. lib. 7. cap. 8. num. 10. quia etiam donum
est ut ultima voluntatis species, & qui non potest de
iure testari, neque potest donare causa mortis.

2. **Sed** contraria sententiam docet Suarez lib.
Capo. 5. quod. 8. nro. 10. quod. 10. p. 10.

*supra num. i. i. & post illum Layman lib. 3. se. 3.
cap. 3. num. 4. unde filius familias, qui ne patre quidem
convenit testamentum facere potest, tamen
mortis causa donare cum patris consensu permittit.
Item is ff. de mortis causa donationibus, siquidem te-
stamentum plus iuriis ac legitimata facultatis potest,
donatio vero mortis causa ad naturam dispositionis it-
ter viuos plurimum accedit.*

3. Et ideo ex his infertur non esse integrum Prelatis dare licentiam Monacho scribende schedula qua disponat, quid de suis bonis faciendum si post mortem eo animo , vt vim habeat testamentum, ac codicilli ea dispositio , fecus quando non eo animo, sed folium rogat Prelatum , vt si disponat pro libera voluntate. Cum enim liberum maneat Superiori sic disponere, & quod postea fecerit, vim non habeat ex defuncti dispositione, non est testamentum, nec codicillus quale id licitum est etiam fratribus Minoribus. Addit tamen Naurau, Graffius & Rodriguez, id non esse integrum, si ea schedula vim habeat donationis causa mortis , sed dicti ad cloes loquuntur con sequenter ad sententiam quam super diximus eos docere , at, tenendo nostram, licet donare causa mortis ex ea licentia, ex qua posset famili Religiosus donare inter vi nos.

4. Notandum est tamen hic obiter, quod post
aliquid relinquì Monacho cum facultate tempore
mortis disponendi de eo inter confanguineos, non per
testamentum aliquod soleme, sed per electionem
personarum, ad quas debeat pertinere, quod ita relli-
ctum fuerit, atque ita non disponet tanquam sella-
tor, sed tanquam personarum elector. Et in doc-
et Fillius, Pacianus *confil.* 36. numer. 103,
usque ad numer. 108. cum Sanchez loco citato ma-
mer. 8.

RESOL. LXVI.

*An Religiosus peccet mortaliter contra votum pa-
upertatis, si recipiat pecunias secularium in depositis
absque Superioris licentia?
Et adiutorius, quod si Religiosus moriatur proprie-
tatis, priuatarum Ecclesiasticae epultra.
Et quoniam, san si Religiosus, (admodum non sit Monte-
nibus)*